Протокол №1
заседания общественной комиссии по  рассмотрению и оценки предложений от участников общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «поселок Касторное»  Курской области на 2017 год», а также по осуществлению контроля за реализацией программы после ее утверждения в установленном порядке»

п.Касторное                                                                                                  «16» мая  2017г.

Присутствовали:

Председатель комиссии: Виниченко С.Л.-Глава поселка Касторное
Зам. Председателя: Титова Л.А. –заместитель Главы администрации
Секретарь: Захарова И.В. (отсутствовала – совещание в г.Курске)
Члены комиссии:

Чирков Е.Я., Мартынов А.Е., Ширяева Е.А. -присутствовали, Маслихов А.А. (- отсутствовал).
Вступительное слово – Главы поселка Касторное Курской области С.Л.Виниченко «О реализации федерального приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»
Повестка дня:
1. Рассмотрение  предложений по участию в отборе дворовых территорий для включения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «поселок Касторное» Курской области на 2017 год»

2. Рассмотрение предложений по участию в отборе общественных территорий для включения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «поселок Касторное» Курской области на 2017 год»
3. Рассмотрение предложений от участников общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования  «поселок Касторное» Курской области на 2017 год»
(Для ведения протокола заседания общественной комиссии временно секретарем избрана Ширяева Е.А.)
Рассмотрение вопросов повестки дня:
1. По первому вопросу повестки дня слушали Л.А.Титову, которая пояснила следующее:

Дата и время начала приема предложений  на участие в отборе дворовых территорий: 01 апреля 2017г.
Дата и время окончания приема предложений на участие в отборе дворовых территорий:  30 апреля 2017г.
Место приема предложений: Администрация п.Касторное Курской области
Все предложения, представленные для участия в отборе дворовых территорий были зарегистрированы в журнале регистрации предложений для участия в Программе.
К рассмотрению представлено 6 предложений на участие в отборе дворовых территорий для включения в Программу, из них:
 Шесть предложений оформлены надлежащим образом и соответствуют Порядку представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «поселок Касторное» Курской области на 2017 год», а именно:
	№ п/п
	Наименование дворовой территории

	1
	Ул.Молодежная д.2
-24.04.2017г.

	2
	Ул.Энергетиков д.8             -24.04.2017г.

	3
	Ул.50 лет Октября д.2 и ул.Парковая д.11 (общая дворовая территория) -24.04.2017г.

	4
	Ул.Школьная д.6                   -25.04.2017г.

	5
	Ул.Советская д.18                 -28.04.2017г.

	6
	Ул.Советская  д.12                -28.04.2017г.

В соответствии с п.4.9. вышеуказанного Порядка –количество  дворовых территорий, включенных в муниципальную программу, определяется исходя из планируемого объема средств из федерального бюджета, бюджета Курской области и бюджета поселка Касторное на текущий финансовый год. Титова Л.А. предложила принять решение о принятии данных предложений, включить дворовые территории многоквартирных домов, подавшие свои заявки(предложения) в адресный список муниципальной программы на 2017 год, в соответствии с критериями отбора и в том, порядке в котором предложения поступили, по дате поступления заявок (предложений). В соответствии с объемом денежных средств, выделенных на реализацию данного проекта, в муниципальную программу на 2017 год возможно включить три дворовые территории многоквартирных домов, первыми по списку подавшими свои предложения, а именно: дворовые территории ул.Молодежная д.2, ул.Энергетиков д.8, ул.50 лет Октября и ул.Парковая д.11 (общая дворовая территория). Так как предложений по благоустройству дворовых территорий, соответствующих установленным требованиям, поступило на сумму большую,  нежели предусмотрено на реализацию программы, необходимо сформировать отдельный перечень из поступивших предложений по благоустройству дворовых территорий для их первоочередного включения в муниципальную программу благоустройства на 2018-2022 годы, либо для финансирования в 2017 году в случае предоставления дополнительных средств из бюджета субъекта Российской Федерации (благоустройство дворовых территорий по ул.Школьная д.6; ул. Советская д.18; ул. Советская д.12 п.Касторное).
Проголосовали: «за» -  5 чел., «воздержались» - 0 чел., «против» - 0 чел.

Мартынов А.Е. выступил с предложением  принять решение о выполнении работ по благоустройству дворовых территорий в 2017 году (ул. Молодежная д.2; ул.Энергетиков д.8; ул.50 лет Октября д.2 и ул.Парковая д.11(общая дворовая территория)), исходя из минимального перечня благоустройства
Проголосовали: «за» -  5 чел., «воздержались» - 0 чел., «против» - 0 чел.

Решение комиссии:

1. Включить первые три дворовые территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «поселок Касторное» Курской области на 2017 год» по благоустройству дворовых территорий, исходя из минимального перечня работ, Общественной комиссией принято ЕДИНОГЛАСНО.
2. По второму вопросу повестки дня слушали Титову Л.А., которая пояснила следующее:

Дата начала приема предложений  на участие в отборе общественных

территорий:01 апреля 2017 года
Дата окончания приема предложений на участие в отборе общественных территорий:  30 апреля 2017 года
Место приема предложений: Администрация п.Касторное Курской области
Все предложения, представленные для участия в отборе общественной территории были зарегистрированы в журнале регистрации предложений для участия в Программе.
К рассмотрению представлено 2 предложения на участие в отборе общественных территорий для включения в Программу, из них:
Два предложения оформлены надлежащим образом и соответствуют Порядку представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «поселок Касторное» Курской области на 2017 год» наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, а именно:

	№ п/п
	Наименование и месторасположение общественной территории

	1
	Территория общего пользования по ул.Строительная п.Касторное –устройство детской игровой  площадки

	2
	Обустройство тротуарной дорожки в парке ул.Буденного

В соответствии в выделенными денежными средствами на реализацию программы в 2017 году на обустройство территории общего пользования можно включить в программу только одно предложение от жителей ул.Строительная п. Касторное. Титова Л.А. предложила принять решение о принятии данного предложения, включить  территорию общего пользования в том, порядке в котором предложения поступили, по дате поступления предложений и включить на 2017 год в муниципальную программу одну территорию общего пользования –по ул.Строительная п.Касторное Курской области.
Проголосовали: «за» -  5 чел., «воздержались» - 0 чел., «против» - 0 чел.

Решение комиссии:

1. Признать общественную территорию по ул.Строительная п.Касторное , прошедшую отбор по благоустройству общественных территорий для участия в Программе в 2017 год. Решение принято ЕДИНОГЛАСНО.
3. По третьему вопросу повестки дня слушали заместителя Главы администрации поселка Касторное Л.А.Титову, которая пояснила следующее:

Дата начала приема предложений  на участие в отборе предложений от участников общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования  «поселок Касторное»  Курской области на 2017 год»: 1 апреля 2017г.
Дата окончания приема предложений на участие в отборе предложений: 30 апреля 2017г.
Место приема предложений: Администрация п.Касторное Курской области

Все предложения, представленные  участниками общественного обсуждения проекта муниципальной программы, были зарегистрированы в журнале регистрации предложений для участия в Программе.
К рассмотрению представлены следующие предложения по проекту муниципальной программы:

        Предложения поступили от участников обсуждения проекта на бланках по форме, утвержденной порядком общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования  «поселок Касторное»  Курской области на 2017 год» следующего содержания:

	№

п/п
	Содержание предложения
	Обоснование

	1
	3
	4

	1.
	Внести изменения в приложения проекта муниципальной программы нормативную стоимость (единичные расценки) работ по благоуст-ройству дворовых территорий, входящих в состав минимального перечня таких работ приложение №6,7,8 в соответствии с действую-щими нормативными актами, с привлечением центра ценообразования. Приложение №6 к программе изложить в следующей редакции: «Нормативная стоимость (единичные расценки) по благоустройству входящих в состав минимального перечня».
Приложение №7 к программе изложить в следующей редакции: «Адресный перечень домов, дворовые территории которых отобраны и подлежат благоустройству в 2017 году».

Приложение №8 изложить в следующей редакции: «Перечень территорий общего пользования, подлежащих благоустройству в 2017 году с перечнем видов работ, планируемых к выполнению»
	Методические рекомендации, утвержденные приказом Минстрой РФ №114 от 21.02.17

	2.
	В Паспорте программы и подпрограммы 1 внести изменения в раздел «Объем бюджетных ассигнований…»; в пункте 4 программы и подпрограммы «Объем средств, необходимых на реализацию Подпрограммы (подпрограммы)» изменить денежные суммы и целесообразно указать  распределение объема средств, полученных из федерального, областного и местного бюджетов по основным мероприятиям подпрограммы, а именно:
не менее 2/3 объема средств подлежит направлению на софинансирование мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов,
1/3 объема средств подлежит направлению на софинансирование  мероприятий по благоустройству территорий общего пользования
	Подпункт «а» пункта 13 Правил, утвержденных постановлением Правительства РФ №169 от 10.02.17

Титова Л.А. предложила принять решение о принятии данных предложений и внести изменения в муниципальную программу с учетом поступивших предложений.

 Проголосовали: «за» -  5 чел., «воздержались» - 0 чел., «против» - 0 чел.

Решение комиссии:

1. Предложения принять. Внести соответствующие изменения в проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования  «поселок Касторное» Курской области на 2017 год». Решение принято ЕДИНОГЛАСНО.
4. Один экземпляр протокола остается в Общественной комиссии, второй  подлежит передаче в Администрацию поселка Касторное Курской области.

Председатель комиссии                                                _____________ С.Л.Виниченко

Заместитель председателя Общественной комиссии  ___________   Л.А.Титова
Секретарь  Общественной комиссии                             ___________  Е.А.Ширяева
Подписи членов Общественной комиссии:                ___________  Е.Я.Чирков
                                                                                          ___________  А.Е.Мартынов
Решение
общественной комиссии по  рассмотрению и оценки предложений от участников общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «поселок Касторное»  Курской области на 2017 год», а также по осуществлению контроля за реализацией программы после ее утверждения в установленном порядке»
от 16 мая 2017 г.                                                                                        №1/3
Следующие предложения принять.

	№

п/п
	Содержание предложения
	Обоснование

	1
	3
	4

	1.
	Внести изменения в приложения проекта муниципальной программы нормативную стоимость (единичные расценки) работ по благоуст-ройству дворовых территорий, входящих в состав минимального перечня таких работ приложение №6,7,8 в соответствии с действую-щими нормативными актами, с привлечением центра ценообразования. Приложение №6 к программе изложить в следующей редакции: «Нормативная стоимость (единичные расценки) по благоустройству входящих в состав минимального перечня».

Приложение №7 к программе изложить в следующей редакции: «Адресный перечень домов, дворовые территории которых отобраны и подлежат благоустройству в 2017 году».

Приложение №8 изложить в следующей редакции: «Перечень территорий общего пользования, подлежащих благоустройству в 2017 году с перечнем видов работ, планируемых к выполнению»
	Методические рекомендации, утвержденные приказом Минстрой РФ №114 от 21.02.17

	2.
	В Паспорте программы и подпрограммы 1 внести изменения в раздел «Объем бюджетных ассигнований…»; в пункте 4 программы и подпрограммы «Объем средств, необходимых на реализацию Подпрограммы (подпрограммы)» изменить денежные суммы и целесообразно указать  распределение объема средств, полученных из федерального, областного и местного бюджетов по основным мероприятиям подпрограммы, а именно:
не менее 2/3 объема средств подлежит направлению на софинансирование мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов,
1/3 объема средств подлежит направлению на софинансирование  мероприятий по благоустройству территорий общего пользования
	Подпункт «а» пункта 13 Правил, утвержденных постановлением Правительства РФ №169 от 10.02.17

Внести соответствующие изменения в проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования  «поселок Касторное» Курской области на 2017 год»
Председатель Общественной комиссии                   _______________  С.Л.Виниченко
Секретарь  Общественной комиссии                             ___________  Е.А.Ширяева
Решение
общественной комиссии по  рассмотрению и оценки предложений от участников общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «поселок Касторное» Курской области на 2017 год», а также по осуществлению контроля за реализацией программы после ее утверждения в установленном порядке»
от 16 мая 2017 г.                                                                                        №1/1
1. Включить первые три дворовые территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «поселок Касторное» Курской области на 2017 год» по благоустройству дворовых территорий, исходя из минимального перечня работ, Общественной комиссией принято ЕДИНОГЛАСНО.
Ул.Молодежная д.2; ул.Энергетиков д.8; ул. 50 лет Октября д.2 и Парковая д.11 (общая дворовая территория).
Председател Общественной комиссии            ___________  С.Л.Виниченко
Секретарь  Общественной комиссии               ___________  Е.А.Ширяева
Решение
общественной комиссии по  рассмотрению и оценки предложений от участников общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «поселок Касторное»  Курской области на 2017 год», а также по осуществлению контроля за реализацией программы после ее утверждения в установленном порядке»
от 16 мая 2017 г.                                                                                        №1/2
1. Признать общественную территорию, прошедшую отбор по благоустройству общественных территорий для участия в Программе в 2017 году: -
  общественную территорию по ул.Строительная п.Касторное , прошедшую отбор по благоустройству общественных территорий для участия в Программе в 2017 год. Решение принято ЕДИНОГЛАСНО.
Председатель Общественной комиссии                   ___________ С.Л.Виниченко
Секретарь  Общественной комиссии                       ___________  Е.А.Ширяева